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Župne obavijesti 4 

Služba kuma u Katoličkoj Crkvi (7) 

6. Hrvatska biskupska konferencija 

6.1. Direktorij za pastoral sakramenata u župnoj zajednici 

U Predgovoru ovoga Direktorija (Zagreb, 2008.) istaknuto je kako 
„uz pretpostavku dogmatskog i moralnog nauka te uzimajući u obzir 
liturgijske propise, Direktorij usredotočuje pozornost na pastoral 
sakramenata, ne zanemarujući pritom ni sakramentalno pravo. 
Sakramenti, naime, nisu samo kanali milosti, nego i pravne 
stvarnosti po kojima kršćanin dobiva svoje mjesto i poslanje u Crkvi... 
„ 

Jedno od takvih mjesta i poslanja svakako je i služba kuma 
o  kojoj Direktorij progovara u br. 41. Ističući još jednom sve ono što 
je već rečeno u Prethodnim napomenama liturgijskih 
knjiga, Direktorij naglašava i činjenicu da je „zadaća kuma 
nenadomjestiva kad roditelji ne jamče otvoreno da će nakon krštenja 
svoje dijete odgajati u kršćanskoj katoličkoj vjeri.“  

Također napominje i da „kuma (ili kumu) izabiru krštenikovi roditelji, 
on(a) mora imati potrebnu kanonsku dob, mora biti katolik, potvrđen 
i pričešćen i, ako je u braku, da je crkveno vjenčan te da provodi 
život u skladu s vjerom i preuzetom službom. Prijateljske i rodbinske 
veze koje obično sačinjavaju jedini kriterij izbora kuma ili kume valja 
prihvatiti uz navedene uvjete (usp. kan. 874; Red krštenja 10) (...)  
Ako roditelji nisu u stanju izabrati kuma ili kumu, može sama 
zajednica naznačiti osobe koje su pripravne i sposobne za tu službu, 
dakako, uz prethodno odobrenje roditelja. Bilo bi dobro da kum ili 
kuma mogu i zbog fizičke blizine pratiti dijete i jamčiti kršćanski 
odgoj.“  

O kumovima Direktorij će još jednom progovoriti u br. 71, u 
kontekstu neposredne priprave za slavlje sakramenta potvrde te „s 
obzirom na kumove preporučuje se uzeti za kuma onoga tko je tu 
službu preuzeo na krštenju (kan. 893, §2). Neka se izabiru za kumove 
oni koji žive kršćanskim životom, prema kriterijima koji su izneseni u 

· Danas je susret za srednjoškolce u 19:30 sati. Također je i susret za studente i 
radničku mladež nakon večernje svete mise u dvorani s lijeve strane crkve. 
· Srijeda, 1. ožujka: večernja sveta misa slavi se na nakanu za domovinu, a nakon 
mise molitva sv. Josipu za našu domovinu  
· Četvrtak, 2. ožujka: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise s nakanom za 
nova duhovna zvanja   
· Petak, 3. ožujka: prvi je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u crkvi od 
17:45 do 18:30 sati.  Nakon mise je sastanak liturgijske zajednice. Proba zbora 
mladih „Laudes“ u 20:00 sati. Pozivamo sve mlade od 14 do 30 godina koji imaju volje i 
sklonosti prema glazbi, da se pridruže našem zboru. 
· Subota, 4. ožujka: župna kreativna radionica u 9:00 sati. Proba dječjeg zbora u 
10:30 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 10:30 sati. 
· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 
·  Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog 
uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike u dvoranama 
Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu 
djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave. Prijave na broj 
mobitela: 099/8544-126. 
· Ovaj tjedan su i proljetne kvatre. Kvatre su osobiti dani u kojima se Crkva, prateći 
ciklus godišnjih doba, posvećuje molitvama, djelima pokore i ljubavi. Proljetne 
kvatre posvećuju se pokori i obraćenju. Pozivamo sve da ovaj tjedan posvete na 
navedene nakane posebno srijedu, petak i subotu. 
· Od srijede, 1. ožujka: započinju upisi misnih nakana do šestog mjeseca. Upisi za 
vrijeme rada župnog ureda. 
· Hrvatski Caritas u suradnji s Caritasom zagrebačke nadbiskupije provodi akciju 
prikupljanja financijskih sredstava koja će biti upućena stradalima u potresima u 
Turskoj i Siriji. U akciju se može uključiti pozivom na donacijski telefon Hrvatskog 
Caritasa 060 90 10 (0,83 eura po pozivu, PDV uključen) ili uplatom na IBAN: 
HR0723400091511220139, poziv na broj 2-23.  
· Križni put u korizmi: utorak i petak u 18:00 sati (prije mise). Raspored zajednica 
koje mole tog dana je na oglasnoj ploči. 
· Apostolska nuncijatura u Republici Hrvatskoj objavila je vijest da je sveti otac 
Franjo imenovao nadbiskupom koadjutorom Zagrebačke nadbiskupije preuzvišenog 
mons. Dražena Kutlešu, dosadašnjeg splitsko-makarskog nadbiskupa. Molimo za 
naše duhovne pastire da ih u njihovoj odgovornoj službi prati zagovor BDM, sv. 
Josipa, Ladislava i Florijana - zaštitnika Nadbiskupije te zagovor bl. Alojzija Stepinca. 
Riječ kardinala Bozanića prigodom tog imenovanja možete pročitati u župnom listiću. 
· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i obnovu 
crkve. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe:   IBAN 
HR4923400091110212847 (PBZ). 
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 Riječ kardinala Bozanića prigodom imenovanja mons. 

Dražena Kutleše nadbiskupom koadjutorom 

Zahvaljujem papi Franji što je prihvatio moju prošlogodišnju zamolbu i sada 
Zagrebačkoj nadbiskupiji dodijelio nadbiskupa koadjutora. Kao kršćani, na 
svom hodočašću u vremenu, raspoznajemo i vidimo, kako stablo Crkve uvijek 
iznova raste. Crkva se neprestano obnavlja, jer njezina budućnost pripada Bogu. 
Crkva je Božje stablo koje živi u vremenu i u sebi nosi vječnost. 
Čestitam mons. Draženu Kutleši, dosadašnjem nadbiskupu metropoliti 
splitskom na imenovanju za nadbiskupa koadjutora zagrebačkog. Crkva 
zagrebačka, ispunjena nadom i otvorena prema budućnosti, vjernički prima i 
prihvaća svoga nadbiskupa koadjutora. Neka je blagoslovljen koji dolazi u ime 
Gospodnje! 

Našu Zagrebačku nadbiskupiju može se gledati pod raznim vidovima: izvana i 
iznutra. Ipak, nju se može istinski doživjeti i upoznati samo živeći u toj svetoj 
zajednici vjere, ljubeći je, dajući joj se i, ako je potrebno, trpjeti za nju. 

U Crkvi zagrebačkoj vidim sposobne i zauzete biskupe: Ivana i Miju, tu je i 
Valentin, umirovljeni pomoćni biskup, zatim gledam divan vijenac predanih 
svećenika, dijecezanskih i redovničkih, požrtvovne sestre redovnice, angažirane 
Kristove vjernike laike. 

To je Crkva koja je, nakon dvadesetogodišnjeg sinodskoga hoda, obilježenog 
mnogim plodovima, donijela Izjave i odluke Druge sinode Zagrebačke 
nadbiskupije kao smjer svoga budućeg poslanja. To je Crkva koja se, posebno 
tijekom posljednjih 25 godina, postojano utječe zagovoru blaženog Alojzija 
Stepinca, učeći na primjeru njegova života: kako se živi crkvenost. 

Pred Crkvom zagrebačkom puno je posla i izazova. Naša je Crkva pogođena 
teškim potresom u 2020. godini. U Prvostolnici još nije moguće slaviti 
bogoslužje, nadbiskupski dom nije useljiv. Poslijepotresna obnova u tijeku je i 
sada u dobrom zamahu. 

Crkva zagrebačka želi prepoznati u nadbiskupu koadjutoru dar Duha Svetoga, 
željna da se na njezinoj plodnoj njivi nastavi orati obnovljenim zanosom. 
A svi smo pozvani neprestano prihvaćati prolaznost ovozemnog života. Stoga, i 
zbog svoga narušenog zdravlja, jako želim da novi nadbiskup, koji nam je sada 
dân kao koadjutor, što prije preuzme potpunu odgovornost za svetu Crkvu 
zagrebačku. 

Gospodin koji je put, istina i život, neka nam pokaže svoje putove i uči nas 
svojim stazama. 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

27.2. PON 
Sv. Grgur iz 

Nareka 

18:30 Misa: † Matko Raić i Danijel 

Štos;  

† Krunoslav i Alma 

28.2. UTO Roman 

18:30 Misa:  † Marija Lesjak, god.;  

- na nakanu i zahvala; † Kata 

1.3.  SRI Feliks 

18:30 Misa:  † Josip Hofmeister, 

god.;  

2.3. ČET Iskra 18:30 

 

19:00 

Misa: - na nakanu; 

† Milan Kovač, god. 

Klanjanje pred Presvetim 

3.3. PET Sv. Katarina 

Marija Drexel 

18:30 Misa: † Ljudevit, god., 

Karolina i Dragutin Bučan; † 

Robert, god., Stanko, Cilika i 

Antun Jančić; † Ana i 

Ljudevit Stanković; - na 

nakanu 

4.3. SUB Liturgija kvatri 18:30 Misa: † Jure i Zlata Gagro;  

† Zrinka i Terezija Cimerman 

5.3. NED 

DRUGA 

KORIZMENA  

NEDJELJA 

  7:30 

  9:30 

11:00 

12:00 

18:30 

Misa: † Nikola Potočić 

Misa:  † Mara Vuletić 

Misa: ŽUPNA  

Krštenje: Fran 

Misa: † Zoran Majcen i ob. 


